Untersaaten
Raps
2023

Gemeinsam fir Ihren Erfolg



3 Untersaaten fur lhren Erfolg! SY Matteo

STEFFEN Colza sano

Alexandrinerklee 18%

Bockshornklee
Buchweizen
Guizotia
Sommerlein
Saatmenge

20%
20%
17%
25%
20 kg/ha

STEFFEN Colza soleil

Bockshornklee
Erdklee
Buchweizen
Guizotia
Sommerlein
Saatmenge

15%
20%
25%
15%
25%
20 kg/ha

STEFFEN Colza relais

Bockshornklee
Erdklee
Weissklee
Buchweizen
Guizotia
Sommerlein
Saatmenge

15%
15%
20%
18%
10%
22%
25 kg/ha

Ertragsstarkste Sorte

DK Exlibris

Ertragsstabilste Sorte

Abfrierend. Bewahrte Untersaat mit der schnellsten Jugendentwicklung und sehr
guter Unkrautunterdriickung. Hochste Stickstofffixierung. Mit Ablenkpflanzen gegen
den Erdfloh.

Frostempfindlichere Mischung fiir warmere Regionen. Mit niedrigwachsenden
Komponenten sowie Ablenkpflanzen gegen den Erdfloh. Friert sicher ab.

Frostempfindlichere Mischung fiir warmere Regionen. Mit niedrigwachsenden
Komponenten sowie Ablenkpflanzen gegen den Erdfloh. Zwischenbegriinung nach der
Ernte wird erfiillt, da Erdklee und Weissklee weiter wachsen kénnen.



Untersaaten bringen folgende Vorteile:

» Schnellere Bodenbedeckung

 Zusatzliche Durchwurzelung des Bodens

« Sehr gute Unkrautunterdriickung

« Erosionsschutz, Auswaschungen werden minimiert
« Humusbildung

Bodenvorbereitung

Unkraut und Ausfallgetreide bekdmpfen und Feldhygiene
vor der Saat sicherstellen. Umso exakter das Saatbeet,
desto schneller entwickelt sich der Raps und die Untersaat,
und die Unkrauter werden unterdrickt.

Saattermin/Saatmenge

Raps mit Untersaat sollte bis am 25. August gesat sein.

Die Ideale Saatmenge vom Raps betragt 50 - 60 Kérner/m?2.
Extrem friihe- oder spate Saaten von Raps ergénzt mit
Untersaaten fihren nicht zum Erfolg.

Saattechnik

Raps eindrillen, Untersaat mittels Breitsaat sofort nach

der Rapssaat sden und anwalzen. Dieses Vorgehen hat die
bessere Unkrautunterdriickung. Raps und Untersaat nicht
mischen und im gleichen Saatguttank ausséen. Die Raps-
verteilung auf dem Feld ist zu ungenau. Je exakter die Saat,
desto sicherer der Erfolg. Es ist wichtig die Saatmenge der
Untersaaten einzuhalten.

Grenzen der Untersaat

Auf Parzellen mit Problemunkrautern wie Disteln, Winden,
Quecken usw. ist auf eine STEFFEN Untersaat zu verzichten.
Unkrautregime hat Vorrang!



lhr STEFFEN-Team

Thomas Brenneisen
Beratung/ Verkauf
M +4179 650 23 30
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Beratung/ Verkauf
M +4179152 2312

Leo Meier

Beratung/ Verkauf
M +4179 670 13 62

André Kummer
Beratung / Verkauf
M +4179152 2312

Meinrad Miiller
Beratung / Verkauf
M+4179128 77 31
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